

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1408
29 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: जंगली जानवरों द्वारा नष्ट की गई फसल

1408. श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या महाराष्ट्र के बीड़ जिले में जंगली जानवरों, हिरणों और जंगली सुअर (रान डुक्कर) द्वारा भारी मात्रा में फसलों को नष्ट किया जा रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो सरकार द्वारा इस हानि को रोकने के लिए अब तक क्या उपाय किए गए हैं;
- (ग) क्या सरकार बीड़ जिले में इन जंगली जानवरों से फसलों को बचाने के लिए कोई विशेष योजना, मुआवजा प्रणाली अथवा बाड़ लगाने संबंधी योजना लागू करने पर विचार कर रही है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तस्बंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY) संबंधित राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित फसलों/क्षेत्रों के लिए बुआई पूर्व से फसलोपरांत तक गैर-निवारणीय प्राकृतिक जोखिमों के कारण फसल क्षति पर व्यापक जोखिम बीमा प्रदान करती है। जंगली जानवरों के कारण फसलों को होने वाले नुकसान को रोका जा सकता है इसलिए इन्हें पहले कवर नहीं किया गया था। तथापि, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और राज्य सरकारों के अनुरोध पर, राज्यों को, राज्य सरकार के व्यय पर एड-ऑन कवर के रूप में व्यक्तिगत आकलन पर जंगली जानवरों द्वारा की जाने वाली नुकसान को अधिसूचित करने की अनुमति दी गई है। इस प्रकार की कवरेज के लिए विस्तृत प्रोटोकॉल योजना के परिचालन दिशा-निर्देशों में दिए गए हैं। राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, महाराष्ट्र सरकार ने PMFBY के तहत इस एड-ऑन कवर को कभी अधिसूचित नहीं किया है।

(ग) और (घ): केंद्र सरकार, देश में वन्यजीवों और उनके आवास के प्रबंधन हेतु केंद्र द्वारा प्रायोजित योजनाओं "वन्यजीव आवास विकास", "प्रोजेक्ट टाइगर" और "प्रोजेक्ट एलीफेंट" के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता प्रदान करती है। इस योजना के अंतर्गत समर्थित गतिविधियों में फसल वाले खेतों में जंगली जानवरों के प्रवेश को रोकने के लिए कांटेदार तार की बाड़, सौर ऊर्जा चालित विद्युत बाड़, कैक्टस का उपयोग करके बायो-फेंसिंग, चारदीवारी आदि जैसे भौतिक अवरोधों का निर्माण/स्थापना शामिल है।
